
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 117 della seduta del 16/04/2018 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale 2018-2020 per l’iscrizione di risorse relative all’APQ Azioni di Sistema – FSC 
2000-2006. 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ss a Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ ____________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiu to 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Saveria Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI Componente X 
  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che 

• l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Calabria stipulata in data 19 
ottobre 1999 del Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della Regione Calabria 
costituisce il quadro di riferimento degli atti di programmazione negoziata che hanno luogo 
nella Regione ed è lo strumento con il quale sono stabiliti, congiuntamente tra il Governo e la 
Giunta della Regione, gli obiettivi da conseguire per i quali è indispensabile l’azione 
congiunta degli organismi predetti; 

• con la deliberazione della Giunta regionale n. 507 del 30 luglio 2007 è stata approvata la 
proposta di Accordo di Programma Quadro “Azioni di Sistema” demandando al dirigente 
generale del dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” la redazione di tutti gli 
atti per la sottoscrizione dell’accordo che è stato stipulato in data 3 agosto 2007 tra la 
Regione ed il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) a valere sulle risorse delle Delibere 
CIPE n. 20/2004, n. 35/2005 e n. 3/2006 per l’importo di euro 3.827.615,00; 

• le suddette delibere Cipe n. 20/2004, 35/2005 e n. 3/2006 prevedono che, nell’ambito della 
quota destinata ai Programmi regionali, possano essere ricomprese le Azioni di Sistema per 
una quota massima pari allo 0,65% delle risorse pe le Aree sottoutilizzate, ripartite a favore di 
ciascuna Regione e Provincia autonoma, da utilizzare in APQ; in particolare, che tale quota 
sia destinabile al finanziamento di azioni di carattere innovativo finalizzate all’efficace 
raggiungimento degli obiettivi degli APQ e di attività preparatorie, di sorveglianza, di 
valutazione e di controllo;    

• con deliberazione di Giunta regionale n. 746 del 09 novembre 2007 è stata iscritta nel 
bilancio regionale – annualità 2007 – la predetta somma di euro 3.827.615,00 al fine di 
assicurare la copertura finanziaria dell’Accordo di Programma Quadro “Azioni di Sistema”; 

• l’APQ “Azioni di Sistema” è articolato in tre specifiche Azioni/Interventi: 
o Azione 1 – Cod. AS001: Predisposizione e Attuazione di un Piano di Assistenza 

Tecnica per le Strutture Regionali responsabili del coordinamento e della gestione 
degli Accordi di Programma Quadro; 

o Azione 2 – Cod. AS002: Acquisizione di dotazioni informatiche per le strutture 
regionali responsabili del coordinamento e della gestione degli Accordi di 
Programma Quadro; 

o Azione 3 – Cod. AS003: Progettazione e realizzazione di un sistema informativo 
unitario regionale per la gestione e il monitoraggio degli investimenti pubblici; 

 
Considerato  che  

• a seguito di accordo tra la Regione Calabria e la Direzione Generale per la Politica 
Regionale Unitaria Nazionale del Dipartimento per lo  Sviluppo  e la Coesione Economica – 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE), con riferimento all’intervento cod. AS003-2 
finanziato con risorse FAS a titolarità regionale assegnate con la delibera Cipe n. 3/2006 e 
parte integrante, con il codice AR-CAL-01-SCP, del Protocollo Quadro Unitario stipulato tra 
MISE, Regione Calabria e INVITALIA, è stato deciso il trasferimento delle relative 
spettanze direttamente dal MISE ad INVITALIA per il valore di euro 252.664,00; 

• con nota prot. n. 2265 del 14 aprile 2011, il dipartimento “Programmazione Nazionale e 
Comunitaria” ha comunicato al MISE l’intenzione di ridurre proporzionalmente la quota 
iscritta sul proprio bilancio regionale a valere sull’APQ Azioni di Sistema per l’importo di 
euro 252.664,00; 

• con deliberazione di Giunta regionale n. 155 del 27 aprile 2011 il dipartimento “Bilancio, 
Patrimonio, Finanze” ha provveduto ad eliminare dalle scritture contabili la predetta somma 
di euro 252.664,00 relativa al citato intervento, per come segnalato dal dipartimento 
“Programmazione Nazionale e Comunitaria”; 



•  l’intervento predetto è stato successivamente chiuso con il riconoscimento complessivo 
della quota FSC da parte del MISE in misura pari ad euro 242.917,45, determinando  un 
risparmio di euro 9.746,55 che dovrebbe rientrare nella disponibilità del bilancio regionale; 

• con nota n. 20828 del 22 gennaio 2018 il dipartimento “Programmazione Nazionale e 
Comunitaria” ha chiesto al dipartimento “Bilancio, Finanze, Patrimonio” l’iscrizione della 
suddetta somma di euro 9.746,55;      

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’Entrata e della spesa: 

• del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’Allegato A , parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

• del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B , parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’Allegato C , 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
Considerato, altresì, che si rende necessario trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i 
dati relativi alla presente variazione del bilancio;     
 
Visti 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51 che dispone in merito alle variazioni del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 

• la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
• la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
• la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 

finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

 
Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della deliberazione;  
 
Preso atto  

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento trova copertura finanziaria mediante l’utilizzo delle risorse FSC 
2000/2006; 

 



DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
• di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 2018-2020 le 

variazioni per come riportato nell’“Allegat o A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

• di apportare al documento tecnico per gli anni 2018-2020, di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazioni per come riportato nell’“Allegato 
B”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazioni cosi come riportate nell’ 
“Allegato C ”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze, 
ai sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo 
n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilancio, secondo lo schema 
ministeriale;  

• di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Dipartimento 
“Programmazione Nazionale e Comunitaria”; 

• di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

• di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che 
provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it)  per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

   F.to Avv. Ennio Antonio Apicella     F.to Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 17/04/2017 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 

Su proposta dell’assessore al Bilancio e Patrimonio dott.ssa Mariateresa Fragomeni, voti 
unanimi,  



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00
 

20000 TOTALE TITOLO 
2

Trasferimenti correnti +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A - alla deliberazione n. 117 del 16 aprile 2018 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE
 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0112 PROGRAMMA 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO 1 Spese correnti +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 
12

Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

 

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

 

ALLEGATO A pag. 2 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
 

TITOLO 
TIPOLOGIA 
CATEGORIA

DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti

 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

2010100 TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

+9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

 

2000000 TOTALE TITOLO 2 +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B - alla deliberazione n. 117 del 16 aprile 2018 pag. 1 / 2



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 12 - Politica regionale unitaria per i servizi 
istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

103 Acquisto di beni e servizi +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

12 TOTALE PROGRAMMA 12 +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 TOTALE MISSIONE 01 +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020
ENTRATA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2125000201 Risorse Vincolate (Capitolo: U1301020201; U1301020202; U1301020203; U1301020204; U1301020205)

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 'AZIONI DI SISTEMA' SOTTOSCRITTO IN
DATA 3 AGOSTO 2007 (DELIBERAZIONI CIPE N. 35 DEL 27 MAGGIO 2005 E N. 3 DEL 22 MARZO 2006)

NOTA: FINANZIAMENTO COMPLESSIVO DI EURO 3.827.615,00 POI RIMODULATO IN EURO 3.235.419,00 CON SWAP A FAVORE DELL'APQ 'EMERGENZE
URBANISTICHE' III° ATTO INTEGRATIVO, DI CUI EURO 2.627.615,00 A VALERE SULLA DELIBERA CIPE N. 35/2005 ED EURO 607.804,00 SULLA DELIBERA CIPE
N. 3/2006. DOTAZIONE DEL CAPITOLO RIDOTTA DI EURO 252.664,00 IN QUANTO SOMME EROGATE DIRETTAMENTE DAL MISE AL SOGGETTO ATTUATORE.

+9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

ALLEGATO C - alla deliberazione n. 117 del 16 aprile 2018 pag. 1 / 2



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1301020201 0400000 - U.1.03.02.10.000 - SPESE PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 'AZIONI DI SISTEMA' SOTTOSCRITTO IN DATA 3
AGOSTO 2007 - (DELIBERAZIONI CIPE N. 35 DEL27 MAGGIO 2005 E N. 3 DEL 22 MARZO 2006)Risorse Vincolate (Capitolo: E2125000201)

NOTA: FINANZIAMENTO COMPLESSIVO DI EURO 3.827.615,00 POI RIMODULATO IN EURO 3.235.419,00 CON SWAP A FAVORE DELL'APQ 'EMERGENZE
URBANISTICHE' III° ATTO INTEGRATIVO, DI CUI EURO 2.627.615,00 A VALERE SULLA DELIBERA CIPE N. 35/2005 ED EURO 607.804,00 SULLA DELIBERA
CIPE N. 3/2006. STANZIAMENTO DEL CAPITOLO RIDOTTO DI EURO 252.664,00 IN QUANTO SOMME EROGATE DIRETTAMENTE DAL MISE AL SOGGETTO
ATTUATORE.

+9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0112 - Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +9.746,55 +9.746,55 +0,00 +0,00

ALLEGATO C pag. 2 / 2


	1. DGR 117.pdf (p.1-4)
	2 ALLEGATO A.pdf (p.5-6)
	ALL A ENTRATA.pdf (p.1)
	E.2.00.00.00.000
	E.2.00.00.00.000
	20101



	ALL A SPESA.pdf (p.2)
	01
	0112
	TITOLO 1




	3 ALLEGATO B.pdf (p.7-8)
	ALL B ENTRATA.pdf (p.1)
	2000000
	2010100
	2010101



	ALL B SPESA.pdf (p.2)
	01
	12
	100




	4 ALLEGATO C.pdf (p.9-10)
	ALL C ENTRATA.pdf (p.1)
	0400000
	0400000
	0400000
	2
	101
	101






	ALL C SPESA.pdf (p.2)
	0400000
	0400000
	0400000
	01
	0112
	1
	103









